MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5-558/2021

Em 23 de julho de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N® 2.488/20, de autoria do vereador JOÃO

CORRÊA NETO, referente a ações para a potencialização do Palácio das Artes como

Centro Cultural, a Secretaria de Cultura e Turismo (Sectur) informou que cerca de 700

vagas são ofertadas mensalmente e gratuitamente nos cursos do Núcleo de Criação; e

que os registros apontam que um público total de 62.551 pessoas estiveram no PDA ao

longo de 2019, ano em que o Museu da Cidade promoveu 6 exposições gratuitas; a

Galeria Nilton Zanotti ofereceu 8 exposições gratuitas; foram montados cerca de 12

espetáculos com artistas locais e alunos, oferecidos gratuitamente: e oficinas em

parcerias com o governo do Estado, também gratuitamente, além de 7 mostras e

festivais que são realizados ao ano, em média.

A Sectur esclareceu ainda que acredita no potencial do PDA e que conta

com novos projetos para o período pós-pandemia.

Atenciosamente,

SANTOS

Secretário^hefe do Gabinete do Prefeito

EVS/ed

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br